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UUI alm. del – svar på spørgsmål 438 fra Sikandar Siddique 

(UFG) stillet den 16. september 2020 til Ministeren for 
udviklingssamarbejde. 
 
 
Spørgsmål 
Dokumentarist Michael Graversen fortalte i TV2 News den 9. september 
2020 og i debatindlæg i Information den 10. september 2020 om den 
humanitære krise i Moria-lejren på øen Lesbos i Grækenland, hvor flere 
brande har ødelagt store dele af lejren. Moria-lejerens beboere evakueres, 
og tusindvis opholder sig på områder udenfor lejren, mange uden deres 
ejendele. Det er iflg. Læger uden Grænser ikke muligt at komme nødstedte 
og syge beboere til hjælp. Moira-lejren har været i karantæne på grund af 
stigning i antal corona-smittede. 
 
Antal flygtninge i Moria-lejren er ca. 12.500, på trods af, at lejrens officielle 
kapacitet er ca. 2.700 personer. Der er i og omkring lejren i alt ca. 20.000 
mennesker. Det er i særlig grad lejrens børn, der lider under de forværrede 
forhold i Moira-lejren, hvor tusindvis af børn lider i forvejen af diarré, 
opkast, lus og luftvejssygdomme, og flere spædbørn dør af dehydrering. 
 
Hvilken nødhjælp planlægger regeringen at sende til de tusindvis af 
flygtninge og migranter, som nu står uden vand, mad, husly og lægehjælp 
efter de seneste brande i Morialejren på Lesbos i Grækenland? 
 
Svar 
Jeg deler til fulde bekymringen for den svære situation som branden i 
Moria-lejren har efterladt især de mange uledsagede børn i. Branden var 
en ulykke, som desværre blot gjorde den allerede vanskelige situation for 
de mange mindreårige flygtninge- og migrantbørn i Grækenland endnu 
værre. 
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Regeringen har derfor – henset til den ekstraordinært vanskelige situation 
i Grækenland – i indeværende år besluttet at yde i alt 44,8 mio. kr. (ca. 
EUR 6 mio.) over udviklingsbistanden som bidrag til de græske 
myndigheders arbejde med at forbedre forholdende for uledsagede 
mindreårige flygtninge- og migrantbørn. Der er tale om to bevillinger på 
hver 22,4 mio. kr. (ca. EUR 3 mio.), hvor jeg godkendte den første 
bevilling i april og den anden i september, efter branden i Morialejren. 
 

Modtageren af midlerne er det græske ministerium for migration og asyl, 
der har oplyst, at de med afsæt i egne midler og den danske bevilling fra 
april har iværksat en række indsatser til forbedring af forholdene for 
uledsagede mindreårige flygtninge- og migrantbørn. Der er bl.a. taget 
skridt til at forbedre indkvartering, undervisning, psykologbistand, 
jobformidling og en særlig indsats, der har til formål at forberede de 
mindreårige på et selvstændigt liv som voksen. Et antal offentligt ejede 
bygninger er blevet renoveret med henblik på at kunne fungere som 
bosteder, enten mhp. midlertidig eller langsigtet indkvartering, heraf nogle 
med særligt fokus på indkvartering af mindreårige, hvis behov og evner 
skal afdækkes som led i udarbejdelse af individuelle handlingsplaner. Der 
er indledt et samarbejde med National and Kapodistrian University of Athens 
(kendt som University of Athens) for at fremme faglig uddannelse af 
uledsagede mindreårige mellem 16 og 18 år og etablere praktikpladser i 
private virksomheder. Derudover er der etableret et samarbejde med 
kommunale myndigheder om at skabe et miljø for iværksætteri til gavn for 
både de uledsagede mindreårige og borgere i deres lokalsamfund. 
 

Efter branden i Morialejren sendte forsvarsministeriet desuden (via 
Beredskabsstyrelsen) 50 telte og knap 3.000 tæpper til Grækenland. 
 

Den danske støtte over udviklingsmidlerne til de græske myndigheders 
arbejde med at forbedre forholdende for uledsagede mindreårige 
flygtninge- og migrantbørn er som nævnt ekstraordinær. Det er den fordi 
Danmark som udgangspunkt ikke giver udviklingsbistand (herunder 
humanitær bistand) til Grækenland, idet Grækenland ikke er et 
udviklingsland i henhold til OECD’s regler. 
 

Det er således som udgangspunkt ikke muligt over udviklingsbistanden at 
yde humanitær bistand til Grækenland, men det er muligt inden for 
OECD’s regler at medfinansiere andre donorlandes udgifter til modtagelse 
af flygtninge og migranter (såkaldte præasyludgifter), hvilket er hvad 
regeringen har gjort ift. Grækenland med 44,8 mio. kr. i indeværende år. 
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